
 
                                                                                                                               

13.maj 2019                                                                                                          FM2019/122 

 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM20 pålægges at 

udarbejde en undersøgelse, der afdækker hvorledes det Grønlandske patienthjem kan øge 

brugen af grønlandske rå- og fødevarer. Undersøgelsen bør tillige – om muligt- komme med 

anbefalinger til hvorledes smagsoplevelsen af grønlandske fødevarer produceret i et 

storkøkken kan højnes. 

Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit. 

 

Vi vil hermed fra Partii Naleraq komme med vores udtalelse om fremlagte forslag til 

Inatsisartutbeslutning om hvorledes det Grønlandske patienthjem kan øge brugen af grønlandske rå- 

og fødevarer fremsat af Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit.   

 

Vi er klar over at vi alle ønsker de grønlandske patienter, der rejser til Danmark for at blive 

behandlet bedst mulige vilkår, og vi håber at de bliver raske, og glædeligvis er der mange der 

kommer hjem i god behold.  

 

Nogle af dem bliver ødt til at opholde sig på patienthjemmet og på hospitalet i længere tid, og vi har 

fået indberetninger om, at de savner grønlandsk mad under deres ophold, og de spiser mad det ikke 

er vant til i dagligdagen, og holder endda op med at spise.  

 

Nalakkersuisut har under deres svarnotat udtrykt, at Patienthjemmets mulighed for at anskaffe 

grønlandske rå- og fødevarer, i en periode har været udfordret af krav fra fødevaremyndighederne i 

Danmark. Det giver os anledning til at opfordre Naalakkersuisut om at de sammen med de andre 

interessenter kortlægger hvilke hindringer der er, da de medfører yderst anstrengende forhold for de 

grønlandske patienter. 

 

Vi vil udtrykke at vi samtykker forslagsstillerens begrundelse med at grønlandske patienter skal 

have bedre adgang til grønlandsk mad under deres ophold i Patienthjemmet.  

 

Vi vil ligeledes også gøre opmærksom på at der blandt personalet er ansat mennesker, der ikke har 

erfaring med at tilberede grønlandsk mad, og det er noget som patienterne beklager sig over, 

 

Med disse ord vil vi henvise forslaget til videredrøftelse i det respektive udvalg. 

 

Hans Enoksen     

 

 

  


